La *Carolina* dispone la pena arbitraria, indicando però alcune opzioni: la mutilazione dell'orecchio, il collare di legno, le cinghiate, l'esilio¹⁸⁴. A giustificare queste misure talora è la pulizia morale, talaltra l'interesse economico al monopolio della prostituzione. Le Costituzioni milanesi, riservato il meretricio ai pubblici postriboli, puniscono i ruffiani «poena ictuum trium funis, vel tiremium, et alia majori arbitrio Senatus»¹⁸⁵. Nel 1558, a Roma, Paolo IV ha comminato la morte a chi sfrutta *pueri o puellæ*¹⁸⁶. Ovunque, i lenoni sono infami *ipso iure*; ogni contratto tra essi e le meretrici non obbliga, e va tenuto per nullo¹⁸⁷. Frequentemente, però, sono proprio le ex prostitute a convertirsi in ruffiane¹⁸⁸.

«In texto (...) duo natantur: primum, quod in hoc crimine ex officio proceditur, et tenentur officiales, sub poena unciarum centum inquirere: secundum, quod officiales inferiores a magna curia Vicaria possunt inquirere, et capere lenones: non tamen possunt contra eos procedere ad punitionem ipsorum: sed debent sic captos bene custoditos remittere ad magnam curiam Vicariam, per eandem plectendos, non obstantibus privilegijs primarum causarum, ac alijs quibuscunque, ut ibi late habetur: quod est mirabile». Nel 1507, il viceré Juan de Ribagorza bandisce i ruffiani da tutto il Regno: in caso di inadempienza, saranno spediti sulle galere: Id., Nuova collezione delle prammatiche del Regno di Napoli, t.VII, cit., tit.CLXXII, prag. II, n.2, p.222.

¹⁸⁴ Carolina, 123: «Quandoquidem sæpenumero imperitæ ac simplices mulierculæ, cum primis autem innocentes puellæ, quarum adhuc integra fama est, a pravis hominibus utriusque sexus pessime ac fraudulenter, quo pudore suo atque honore destituantur, ad nefarios et libidinosos actus perducuntur, attentantur, et circumveniuntur, idcirco lenones ac lenæ, et ii etiam qui scienter et maliciose domicilia sua ad hoc elocant, taliaque in domicilijs suis fieri patiuntur, iuxta conditionem facinoris, et Iureperitorum consilium hac poena corripiantur, ut ditio seu provincia illis interdicitur, publicus et infamis trabes collo injiciatur, auriculæ abscindantur, aut virgis lorisque cædantur, aliave poena adfligantur». «In Saxonia poena lenonum lenarumve esse arbitrariam, vel fustigationis, vel carceris, aut relegationis, pro qualitate lenocinii et arbitrio iudicis»; ma l'*Ordinatio ecclesiastica* ha fissato la fustigazione in caso di *turpis quæstus*: Carpozov, *Practica*, cit., pars II, q.LXXI, n.62, p.146.

¹⁸⁵ *Constitutiones Domini Mediolanensis*, 4.17.3. Cfr. Corradi, *Prætorium*, cit., lib.I, cap.IX, par.III, de Lenonibus, n.6, p.378.